
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(двадцать пятая очередная сессия первого созыва) 
 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 21 июня 2024 года                    № 243 

 

 

 

Об утверждении депутатского запроса депутата Бильчука А.А. 

 

 

Руководствуясь ст. 47 Регламента Собрания депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области, утвержденного решением 

Собрания депутатов Котласского муниципального округа Архангельской 

области от 21.10.2022 № 2, Собрание депутатов Котласского муниципального 

округа Архангельской области РЕШИЛО: 

1. Утвердить депутатский запрос депутата Бильчука А.А. 

2. Направить депутатский запрос депутата Бильчука А.А. Губернатору 

Архангельской области и председателю Архангельского областного Собрания 

депутатов. 

 

 

Председатель Собрания депутатов                      А.А. Бильчук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ДЕПУТАТ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

первый созыв  

БИЛЬЧУК АЛЕКСЕЙ АЛЕКСЕЕВИЧ 

 

 

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС  

 

 

Губернатору Архангельской области 

Цыбульскому А.В. 

Председателю Архангельского областного 

Собрания депутатов 

Прокопьевой Е.В. 

 

 

Уважаемые 

Александр Витальевич и Екатерина Владимировна!! 

 

В настоящее время транспортная доступность населению в город 

Сольвычегодск обеспечивается внутренним водным транспортном с помощью 

паромов на грузопассажирской переправе через реку Вычегда «Сольвычегодск 

- Козьмино», «Сольвычегодск - Водолеиха». Перевозка пассажиров 

осуществляется на безвозмездной основе тремя рейсами ежедневно. 

Организовано автобусное сообщение по маршрутам регулярных 

перевозок № 360 «г. Коряжма-д. Козьмино», № 368 «г. Коряжма - г. 

Сольвычегодск-Поздышево-Гусиха-ПМК-Сольвычегодск», перевозка 

пассажиров осуществляется ИП Ноженко Е.П., № 821 «г. Котлас, с. 

Харитоново», перевозка пассажиров осуществляется ИП Ержениновым Н.В., № 

850 «г. Котлас -                          дер. Устье», перевозка пассажиров 

осуществляется МУП «Ленское пассажирское автопредприятие». Оказываются 

услуги по перевозке пассажиров водным транспортом посредством перевозки 

пассажирским судном «Афалина». 

В целях обеспечения транспортной доступности населения в зимний 

период намораживается бесплатная ледовая переправа от левого берега реки 

Вычегда (микрорайон 46-го Лесозавода) до правого берега. 

Проезд через реку Вычегда является бесплатным для автомобилей только 

в зимнее время, когда действует ледовая переправа. 

Платный проезд значительно снижает перспективы развития населенных 

пунктов Котласского муниципального округа, находящиеся на правом берегу 

реки Вычегда, а между тем, г. Сольвычегодск в 2023 году признан столицей 

Серебряного ожерелья России. 



В Собрание депутатов Котласского муниципального округа постоянно 

поступают обращения граждан об организации бесплатной паромной 

переправы через реку Вычегда для транспортных средств граждан. 

На основании вышеизложенного, прошу Вас рассмотреть возможность 

выделения дополнительных средств из бюджета Архангельской области для 

организации бесплатного проезда транспортных средств граждан и 

предприятий паромной переправой через реку Вычегда. 

 

 

 

Депутат Собрания депутатов  

Котласского муниципального округа  

Архангельской области                   А.А. Бильчук 

 


